

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznic:	półrocznic:	kwartaln:	miesięcznic:
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. — et.
W Państwie Niemieckim	28 „ „	14 „ „	7 „ „	3 „ „
W miejscach Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach	32 „ „	16 „ „	8 „ „	3 „ „
Fajdyczny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.				

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pismami i proszki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (interasy) uprasza się nadysłać franco do Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone, towary nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niemięskawych nie przyjmuje się. — **Rękopismów nadawanych Redakcyi nie wraca.** Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

Zamiejszcow: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Nowej Reformy“, — Magaryn Nowosi F. A. Grigara na linii A—B w Ryku — Handel Z. Skalkiego w Sukiennicach, — Handel Kuklińskiego w halli Sukiennic — Handel J. Bajera przy ulicy Złotej. — **Ogłoszenia** (interasy) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit), za pierwszy raz 10 et., za każdy następny raz po 5 cent. **Nadawane** (na 3 strony dla niemieckiego) od miejsca wiersza drukkiem drobny po 50 et. za każdy raz. **Ogłoszenia de „Reformy“** (prospekta, cyrkulari ogłoszenia itp.) przyjmują się za 100 egzemplarzy dla samojęzycznych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — **Należytość uprasza się naprzód** przekazywać pocztowem. — **Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują:** W Łowiczu: A. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnobrzegu: J. Delong i Kamila Bauma; — W Sosnowcu: księgarnia J. A. Fallara; — W Przemyslu: handel Leona Weiss’a i Spółki; — W Tarnopolu: księgarnia L. Gilezka; — W Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Wroclawiu) A. Oppel; Stubeubastel Nr. 3, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moskou i Wiedniu); — W Paryżu: księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins

Kraków, 15 listopada.

Jednym z fatalnych następstw stańczykowskich doktryn jest żywo objawiający się u nas kierunek, który z *Alma mater jagiellońska* pragnie uczynić dogodny przybytek dla interesów politycznego stronnictwa.

Już dawno temu jeden z przewodców Stańczyków, mąż niezwykłego lecz rozproszonego umysłu, zaprzagnął połączyć stanowisko profesora wszechniczy z czynną rolą w politycznej kraju historii. Pod jego to wpływem uzupełniało się w ostatnich czasach grono profesorów uniwersytetu krakowskiego.

Co ci z łatwością zagarnęli władzę w chwili powszechnej apatii i rozwiania zdumień, wydali hasło, iż pierwszą kwalifikacyą na profesora wszechniczy ma być jawne wyznawstwo przekonań, butnie głoszonych przez stańczykowski obóz. Mniejsza o zasługi naukowe — byle być sługą stronnictwa! Czy kto był prawdziwym z przekonania, czy też obłudnym wyznawcą zasad rządzącego stronnictwa, lecz jawny uczynił akces do „moralnego rządu“, stawał się ulubieńcem koteryi. To niejednokrotnie wystarczało do zajęcia nie tylko katedry w krakowskiej *Universitas literarum*, lecz i krzesła „niesmiertelnych“ w polskiej akademii.

Tym sposobem uzupełniło się grono profesorów zwłaszcza filozoficznego i prawnego wydziału, a dziś pod wpływem partyjnych celów odbywają się wszelkie wybory na dostojęstwa uniwersyteckie. Zacząto polityczne tendencje stronnictwa wyżej stawiać nad obowiązki naukowego zawodu i zwolna wytworzył się ścisły związek osób tych samych przekonań politycznych, solidarnie z sobą zwiążanych, — uniwersytet krakowski zamienił się w klub polityczny, zamknięty w sobie, który w partyjnej ekskluzywności postanowił boleśnie rozerawać jedność schodzącego pokolenia z wyrastającym, wychować dla celów partyi pokolenie zgębione i zobowiązane do przeszłości, a zatem i na przyszłość.

Polityka stała się niejako nastrojem duchowym wszechniczy, powstała jakby liga profesorska, która porozdawała między siebie polityczne role, pozajmowała lub postanowiła w przyszłości zająć wszelkie wpływowe stanowiska, wzajemnie zaprzagnęła wywierać nacisk na wszelkie sfery publicznego życia. I stała się rzecz nieprawydlowa i nigdzie nienapotykana. Uniwersytet krakowski jako korporacja zaczął odgrywać czynną rolę w politycz-

nej historii kraju, występować na zewnątrz jako klub polityczny rządowców. celem zniweczenia wszelkiej opozycyi a ku istotnej szkodzie polskiej umiejętności.

Dziedzina bowiem umiejętności nie jest krajiną polityki. Nie bardziej nie mać czyściej jej krynicy, jak polityczne stronnictwo, ono naukę czyni kłamiwą, od drobnych okoliczności zawisłą zwodzić. Tak jest! Umiejętność nie może być kapłanką u ołtarza polityki a jej przedstawicieli ręką polityki wodzeni, stają się krótkowidzącymi sługami poziomych interesów, szkoldliwie wpływających na umysłowy rozwój narodu.

W stronnictwach zaślepili profesorowie uniwersytetu stanęli na czele politycznego dziennika, na czele politycznej agitacyi — i stała się znowu rzecz niesłychana, że gdy w zwykłym porządku agitatorami politycznymi bywają ludzie mali, kierowani przez wyższe umysły, u nas są nimi mężowie, zajmujący naczelne miejsca w hierarchii naukowej, ludzie wielcy, lub na wielkich pozujący.

Do takiego stopnia zaślepili namiętności stronnictwa profesorów wszechniczy jagiellońskiej, iż przechwalają się, jakoby byli kotwicą, która okręć ojczyznę nad przepaścią utrzymuje. Ani słowa jednak prawdy nie ma w tych przechwałkach, bo tu jedynie chodzi o wykonywanie dyktatorskiej w społeczeństwie władzy i w tym celu gnębi się oczywiście wszystko, co sobie rości prawo do własnego sądu i nie chce karku ugiąć wobec przemocy.

Liga profesorów tonąc w namiętną pogoni za wpływem, palona żądzą władzy, schodzi na bruk krakowski, pragnie trząść miastem, przyczem nie przebiera w środkach, choćby nimi było zdzieranie plakatów partyi przeciwej, porozlepianych na rogach ulic.

Nikt z pewnością nie będzie, bo nie może, odmawiać profesorom wszechniczy prawa brania udziału w życiu publicznem, jaki kto sobie zakresli, wolno każdemu z nich jako jednostce wyznawać dowolne przekonania polityczne, wolno je propagować, lecz nie jest rzeczą prawidłową i właściwą, aby uniwersytet jako całość zbiorowa na średniowieczną modłę brał udział we wszelkich sporach politycznych, czynnie występował na polu agitacyi politycznej w kraju i w mieście, bo to nie zgadza się ani z jego dostojnością naukową, ani też z charakterem instytucyi rządowej. Z tego właśnie ostatniego względu polityka profesorska musi być jednostronna a tem samem szkodliwa — bo wszelka jednostronna rodzi przesydy i fana-

tyzm, a wszelkie opinie również jak wszelkie kasty, kliki, ligi, sobie nieomyślnie lub udziałność przypisujące, są tyranami światła i ludzi.

W profesorach naszych chcieliśmy widzieć przedstawicieli prawdziwej, głębokiej wiedzy, niezachwianej polityczną niechęcią i nienawiścią, — najsamym zaś agitatorów sięjących waśną, niezgodę i rozdwojenie na szuprej arenie miejskiego życia. Widok męża nauki, zniżającego się do roli posłusznego narzędzia w rękach partyi, zawsze przykre budzi uczucia i wcale nie przyczynia się do wzmocnienia powagi, jakiej przewodnicy młodego pokolenia w społeczeństwie używać winni.

Szczercze i gorąco pragniemy, ażeby wszechnicza nasza otoczona była cziąją najwyższą i dlatego wypowiadamy przekonanie, iż byłoby rzeczą pożądaną, aby polityka dla naszych profesorów nie stała się namiętnością gwałtowną i niepohamowaną. Mają oni tak szczytne i wielkie zadania, tak ogromne wobec umiejętności i narodu obowiązki, iż szkoda, aby ta „arystokracya wiedzy“ zużywała swe siły na miejskich niesnaskach i popieraniu osób wątpliwej nieraz wartości.

Niestety profesorowie wszechniczy naszej porządku sobie lekcewały głos powszechny i niejednokrotnie boleśnie naruszyli przekonania obywateli krakowskich, którzy mimo to pragną wspólnie i zgodnie z nimi pracować dla dobra kraju i miasta, lecz nie chcą znosić ich nacisku.

Tyle na dziś. Przy innej sposobności wykażemy, o ile ów polityczny nastrój uniwersytetu szkodliwie oddziałał na młodzież, o ile w oczach ich osłabił powagę tych, co winni być najlepszymi, najwiewniejszymi i najbezpieczniejszymi jej doradcami.

Wdzięczną jest walka polityczna, jeżeli się ma do zwałczania tylko zasady błędne i błędny program polityczny. Waleczy wtedy myśl z myślą — rozum z rozumem — ścierają się wzajemnie racjonalne argumenta, a zwycięstwo jest po tej stronie, po której jest większa suma rozumowej racyi. Ale trudną i nad wszelki wyraz niewdzięczną staje się walka, jeżeli oprócz tego trzeba walczyć z demoralizacyą, przez błędzące, ale niestety przeważnie partye czy koterye polityczne szerzoną. Tu już nie wystarczy argument, tu przeskonować trudno — tu trzeba chłostać, obłudnikom, co pod pozorami publicznego dobra kryją całe egoistyczne, maskę z twarzą zdmierają, zle, w całej watrońnej nagości okazując, a w sercu i umyśle tych, co jeszcze demoralizacyi nie ulegli, ale stracili odwagę i zmiechali się, wlewać otuchę, iż prawda i dobro zwyciężył muszą. Ale na zwycięstwo w takiej wal-

ce, gdzie chodzi o wytepienie złego przez długi szereg lat zakorzenionego, trzeba niemniej długi szereg lat czekać — toż nie dziwno, że liczba zniechęconych i zalekzionych tylko bardzo powolnie zmniejszać się może, szeregi walczących za dobro i prawdę bardzo powoli mogą wzrastać. Co zaś najgorsza, to okoliczność, że gdy przeciwnik bez wiania gotów jest wszelkiej, najmniejszej użyć broni, wszelkie względy usunawszy naj bok — to ci, którzy złe zwalczają, mają przed sobą ciężką alternatywę: albo poprzestając na środkach moralnie dozwolonych, narażać się nieraz na dotkliwą porażkę — albo idąc śladem przeciwnika, zle jeszcze powiększać.

Taka walka toczy się u nas, a gdy w tej alternatywie nie masz innego wyboru, tylko wybór środków moralnie dozwolonych — przeto zwycięstwo opóźniać się musi i niejedną jeszcze przegrana czeka tych, co ze złem walczą.

A jest to zle niemałe, jest silnie zakorzenione, jest szeroko rozpostarte. To, co zwimy demoralizacyą publicznego życia u nas — streszcza się głównie naprzód w przejawach dążeń egoistycznych nad wymaganiami publicznego dobra, a powtórę w „szłałstwie i braku cywilnej odwagi. Odkał poświęcenie dla sprawy ojczyznej zostało zohydzone i wymianem, krew dla niej przelana oplwana przez farsersów pozujących na mędrów; odkał stworzono sytuację, w której można było pod pozorami patriotyzmu pisać się w górę na drabinie społecznej i urastać w dostojęstwa i bogactwa; odkał ośmielono się najwiewklejczy, a święty interes nazwać poświęceniem; odkał się przekonano, iż klamka pańska i klamka rządowa popłaca, w najbardziej materialnym słowa tego znaczeniu — coraz mniej widzący ludzi przekonani, coraz więcej tacy interdyku. Potworzyły się kliki i koterye, które wyszukując silę stanowiska społecznego i wpływów i silę finansową swoich patronów, umieli wszystkie zagarnąć, wszędzie mieć rękę, wszędzie dla siebie i swoich zdobywać korzyści, a wszystko pod hasłem pracy dla publicznego dobra. Znajdziesz ich w instytucjach finansowych i ekonomicznych, w urzędach i reprezentacyjnych, w zakładach naukowych, znajdziesz w otoczeniu wszelkiego rodzaju dygnitarzy. Pytasz nieraz: dla czego pan X. w tej lub owej sprawie przylączył się do koteryi, dla czego on, który we cztery oczy głosiiane przekonania, działa wbrew tym przekonaniom? Dla czego! odpowiedź łatwa: bo od koteryi zależy uzyskanie posady lub awansu, lub nadzwyczajnych nagród, od niej zależy otrzymanie korzystnego przedsiębiorstwa, od niej protekcyja dla syna lub siecia, od niej... kto wie, może po jakimś czasie order lub tytuł!

jak! Robi się wtedy kompromis z sumieniem, szlifmatami przylgusa się głos prawdy, dawne przekonanie odrzuca się, jak zużyta rękawiczka — i interes gotów. A za jednym, który to robi, idą dziesiątki innych, bo przykład jest zaradliwy, a powodzenie tych, którzy to uczynili, jest silnym bardzo argumentem. Odebrano ludziom dawne ideały — nie wnieziono natomiast nowych — to też idealizm potęszal: interes!

A szeregi tych, którzy temu najgorszemu stopniowi demoralizacyi jeszcze się oparli, uszczupla druga wada, moralnie mniej od pierwszej wstrętna, w skutkach jednak niemniej szkodliwa: mimowolne nieraz szłałstwo i brak odwagi cywilnej. Widząc ludzi tak choroba zakazanych — mimowoli przypomnia się okropna scena z dramatu *Słowackiego*, kiedy szlachcic dostawszy od

hetmana policzek za to, iż nie chciał wypić zdrowia carowej Katarzyny — pokornie upadł mu do nóg. Niestety — nie wygłynie jeszcze u nas te postacie! Jeden uśmiech możnego pana, lub utytułowanego dygnitarza — najwadliwszemu zatyka usta. Nie można było się sprzeciwić wsak książka X. lub hrabia Y. lub Excelencyja Z. tego żądał. Nie można było inaczej, bo — panowie tak chcieli. Taki biadał, da którego to jest argumentem, czyni to bez myśli o jakiejś dla siebie korzyści, czyni w dobrej wierze, prawie mimowoli — a nie wie, jak ciężką nieraz sprawę publicznej wywyższa krywdę. Liczba ich — niestety — zwiększa się, im bardziej umiano wlewać w ogół wiarę w jakis niby „moralny rząd kraju“, któremu poddać się należy, choćby przekonaniu swemu najcięższy gwałt zadać.

Do tych liczących dusz szłałczych doliczymy jeszcze cały szereg tych, którzy wprawdzie szłałstwu temu porwać się nie dali, którzy mają wyrobione przekonania, i w duszy wiewnie się ich trzymają — ale mają je dla siebie i tylko dla siebie. U jednych jakas mniemana powaga własna, u innych pewne lenistwo ducha i obawa zakłócenia swego pokoju i swej wygody, u innych wreszcie to, co pospolicie brakiem cywilnej odwagi słwmy — nie pozwala wystąpić w życiu publicznem jawnie ze swymi przekonaniami. Bronią ich i według nich działają. W małym kółku przyjaciół we cztery czytych wygłosi najwiewklejczy zasady — ale gdy przyjdzie do czynu, wtedy bohater maleje i znika...

Na te choroby, w całym kraju silnie zakorzenione, u nas w Krakowie spotęgowane tam, że się tutaj głównie skoncentrowały siły partyi reakcyjnej, na te choroby, które najbardziej utrudniają walkę z tą partyą — w czym szukać lekarstwa? Sądzimy, że jest tylko jedno, a tam jest zespolenie i solidarne we wszelkich sprawach publicznych działanie ludzi nieszwadliwych, — niezawisłych przekonaniami, charakterem, miłością kraju, która stawia interes publiczny nad wszelkie inne względy, niezawisłych odwagę cywilną. Są oni — są dość liczni, trzeba tylko ogniska, około którego skupić się mogli. Dobry przykład, tak samo jak zły, jest zaradliwy i podlega za sobą — a silny przykładu tego z garstki rychło stał się masą gromadą. Ale trzeba wyrozumiałości dla drobnych różnic zapatrywać, tam gdzie jest wspólność zasad — trzeba zapomnienia o możliwych osobistych antagonizmach — trzeba solidarności i karności, któreby nie dopuściły wyrwanym się na własną rękę, przez co nieraz się szkodzi tam, gdzie się pomódz chciało.

Miejmy nadzieję, że to skupienie nastąpi. Znadto długo obywatelstwo krakowskie znosiło bezwzględne rządy koteryi, która demoralizowała i terroryzowała ogół, a uina w swoje wpływy umiała podziemnem nurtowaniem aparaliować lub unicestwić każdego, kto się odważył zachować swoją samodzielność i stawiać opór szkodliwemu jej działaniu. Jeżeli w wiewce, jaką się z nią prowadzi, przeciwnicy jej nienawistnej donzali porażki, to trzącać się tem nie można. bo powtarzamy: zle, przez cały szereg lat zakorzenione, od jednego samachu usunąć się nie da — trzeba długiej, morderczej pracy, trzeba ciężkiej walki. Korzystajmy z nauki, jaką nam do tychczasowe porażki dały — i w mieście odosobnionego na własną rękę działania, postęmy solidarne, łączne, karne działania, celów i środków świadome, a może nie długo czekać nam przyjdzie us zu-

DRUGI TOM.
POWIEŚĆ.
Podał do druku
Autor „Plotek i Prawd“.
WSTĘP.

Rzecz dzieje się w Tatrach. Wycieczka z Zakopanego do Szmeksu wózkami góralskimi. — Czterech mężczyzn, cztery panie. Popas w jaworzyńskiej karczynie, popas — dwudniowy. Deszcz leje jak z bebra. Łał wozoraj od południa przez dzieć cały, ustę w noey, leje teraz od rana. Wyruszyć w dalszą drogę niepodobna.

Zerwał się wiatr i dzwoni nawałnicą w szyby. Okna zle zaopatrzone; przez szpary ram nieprzystających do futryny, przecieka woda, rozlewa się po przymarku, kapie na podłogę. Po nierównych deskach podłogi, nieufolowanych według wagomiaru, sączy się strumyczek coraz dalej: to staje się coraz szerszym, natrafiawszy na jakas przeszkodę, to wzbiera i toruje sobie przejście między sonowami sekami — i wije się tak wężykiem niepoproszone, aż...

Aż co? Az natrafił na jakas przeszkodę, ołbrzymią dla siebie — choć w rzeczy samej maluchną, przeszkodę wszelako nieprzeparą dla jego prądu, a nie chcą zmieniać widocznie kierunku, zamiast ją ominąć... wsiać w nią zaczął...

Co to było?... Był to, powiem bez ogródkii... prunelow bucik slicznej pani Katarzyny, najmilszej towarzyski naszej niefortunnnej wyprawy.

— Fe, fe! — i pani Katarzyna skoczyła, jak spłoszona sarneczka, na środek izby, a całe nasze towarzystwo podróżne, miledzące i skwaszone niepokogą, wybuchnęło nagle pustym śmiechem.

— Mógłbyś pan przecież uważać, panie Władysławie! zwróciła się pani Katarzyna, z wyrzutem pół-serjo, pół-zartem, do młodego, przystojnego szatyna, który zamiast za-

tworzyć naszej wesółości, dziwnie tą przygodą młodej wdówki, zdawał się zakłopotany.

— Ja pani?... Prawdziwie...
— „Prawdziwie...“ — powtórzyła, wydrzeźniając pani Katarzyna. — A przecież widzę, że pan ciągle patrzysz w tę stronę, na murty tego uroczego rucyaju. Mogłes mnie pan przestrzedz!
I tu przytupnęła maluchną nożką, — nie wiem, czy chcec wodę otrząpąć z bucika, czy też, aby więcej powagi dodać swoim wyrazom. Władysław stał zdekoncertowany, jak student, który lekeji zapomniął.

— Czemuż pan nie nie mówisz? — pastwiła się nad pokonywanym poetą wdówka. — Czy pan wiorz jaki układasz o tym rucyaju?
— Nie, pani — wtrąciłem. — On oniamiał ze szczęścia.

Władysław gorzko się uśmiechnął; jak wszyscy bowiem zakochani poeci, nie chciał uwierzyć swemu szczęściu, o którym już wiedzieli całe kapielowe towarzystwo szczeniackie i połowa gości w Zakopanem, na Krupówkach i Kasprusiowej. On jeden nie wiedział, że jest kochany.

— Ze szczęścia?... — powtórzyła z udanem zdziwieniem pani Katarzyna, susząc nie bez kokieteryi swoją nożkę przy kominku, na którym kaszaliśmy zapalili ogień.

— Tak. Czuje się zaszczyconym niespodziewanie wysokim urzędem, któryś mu pani powierzyć raczyła.

— Ja? jakim urzędem?
— Pilnowania bucika pani.

Pani Katarzyna pokraśniała, jak czternastoletnie dziewczę. Władysławowi zaświeciły się oczy, jak wiejskiemu pacholęciu, na widok czerwonego jabłka.

— I pana nadam urząd — zwróciła się do mnie z przekąsem. — Dopóki deszcz nie przestanie padać i nie wyruszymy z tej karczmy, będziesz pan bożkiem... miledzenia.

— Momusem? czy może Momusem Żółtkowskiego?
— Nie, miledzającym.

— Ha, i miledzającym... jest wymownem — odrzekłem. — Ot, naprzykład...

Władysław skoczył nagle ku kominkowi:
— Na Boga, pani się zapalił!

— A, przecież pan sprostargiłeś! Nie boj się pan — ja nie ze słomy.

Władysław westchnął.

— Słomiany ogień prędko się zapala, prędko gaśnie — dodałem — ale...
— Pan zapominasz, że jesteś Bożkiem Miledzenia.

— Rezygnuję z tego urzędu, podaję się do dymia! Któż będzie mówić, jak ja zamiknę? Wszyscy państwo daliście sobie hasło miledzenia. Głucha cisza. Słychać tylko ciosy wymierzane przez panią na bezbronych i jęki rannych... Ja jeden mam odwagę mówić jeszcze wobec gromy połężenia... Czy i panie także każą mi miledzić? — dorzuciłem, zwracając się do reszty towarzystwa.

— Nie, nie! — zawołały chórem, urocza lwowianka, pani Wanda, nadobna warszawianka, pani Teofila i jej siostra, pani Leonowa, najznakomitsza w tym sezonie turystyka tatrzańska.

— Nie, nie! — powtórzył zachrypłym głosem srodze zakatrzony pan Leon, który z nudów grał z panem Hieronimem w *chapankę*.

— Ho, nie! — zahuczał basem p. Hieronim.

— Czy tak? pięknie! Wszyscyście państwo przeciwko mnie? dziękuję! — zaszczeniotała, oddając głęboki ukłon towarzystwu, pani Katarzyna. *Nec Hercules*... panie Władysławie, jak to się mówi?
— *Nec Hercules contra plures*.

— Tak, tak. *Plures*. Ale przyznajecie państwo, że kto nas namówił na tę niefortunną wywieczkę do Szmeksu, zasługuje na jakas karę?
— Czy zasługuje na karę? Sądz pan, panie Władysławie! — odparłem w własnej obronie.

— Pan nie masz głosu, panie kwaterymistrz! (tak mnie tytułowała pani Katarzyna w ciągu tej wycieczki). Dwa dni siedzieli w Jaworzynie! w takiej Jaworzynie! i nie módsz się ruszyć ani naprzód, ani z powrotem do Zakopanego... aż, to okropne!

— Takie nudy! — uzalała się pani Leonowa.

— Nam nie nudno w towarzystwie pań! — odezwał się jej małżonek z afektowaną galanteryą.

— A jednak graż serce w *chapankę*. Już to nie dowodzi, abyś się bardzo bawił.

— Bądźmy szczerzy moi państwo — rozszadła pani Teofila, ale i w najmilsem towarzystwie trudno się tu dobrze bawić. A jeszcze na domiar jutro święto i nie będziemy w kosięle.

— I na nieszczęście nie wzięliśmy z sobą ani książek, ani robotki! — odezwała się pani Wanda przeciągłym lwowskim akcentem.

— Nawet talii kart preferansowych dostać mościł sieju niemożna! lamentował basem jej długowasy małżonek, pan Hieronim: tylko mościł sieju te taraki węgierskie z obrazkami.

— A co za jęczenie madziarskie! — dorzucił p. Leon kichając. Wszyskto z papryką! usta wykrzywia!... I kichnął raz jeszcze.

— Widzisz pan! — zakonkludowała wdówka, obracając się ku mnie: wywolezesz nas pan z Zakopanego, gdzieśmy się nienajgorzej bawili, przejechałmy tu wczoraj przymokniegi do nitki, siedzimy dwa dni w tej jaskini, kichamy bez przestanku, papryka wykrzywia nam usta, nudy korony, nie wzięliśmy z sobą ani szydełka do haftowania, ani igielki, ani drutów do robotnia pończuchy, ani *Złotego Otarysika*, ani kart preferansowych... a to wshyckto winniemy pani, panu, i jeszcze raz panu!... aaa i pańskiemu przyjacielowi panu Władysławowi...

— Mnie? — Womaczyl się Władysław. Wszakże ja przestęgałem, że będzie burza!
— I po dwakroć wieszczu, sprawdziło się twoje proctwo! — dorzuciłem. Nawałnica na dworze, a gromy padają w pokoju...

— A więc za karę wymyście państwo jaką zabawę.
— Nie łatwiejszego! — odrzekłem. Proponuję zatem, bawmy się... bawmy się...
— W co?
— W *chowanego*: ot np. pani się schowa, a pan Wła... Śmiech ogólny i wykrzyki oburzenia pań nie dozwoliły mi dokonywać.

— A potem pan Władysław się schowa, a... Nie śmiałem dokończyć, bo pani Katarzyna tak na mnie spojrziała, jakby na prawdę miała się pogniewać.

(C. d. n.)

pełne wyzwolenie obywatelstwa krakowskiego z pod terytorium kotery. Objawiał się ten terrorizm...

Korespondencja „Nowej Reformy”

Buda-Pest, 13 listopada.

(Δ) Na zakończenie listu wczorajszego poświęciliśmy niewiele uwag przemówieniu bar. Hübnera. Pisząc w pospiechu między zamknięciem...

nie skorzysta z tej sposobności, by się od razu pozbrył i majątku ziemskiego i przywiązano doń przykrejemu procesowi...

Z dzienników rosyjskich.

Dla informacji czytelników, podajemy tutaj eskapatoracje Słowiańskowo-Blahotworitelnowo Obszczestwa o austriackim panslawizmie...

Dzienniki petersburskie nie przestają zajmować się polityką austriacką. W tym przedmiocie czytamy w Petersburskich Wiedomościach: „Austro-węgierski minister spraw zagranicznych...

Dotąd nieregulowane stanowczo stosunki właścicieli ziemskich do szlachty czynszowej na Basii dostarczą przedmiotu do nieskończonych procesów i zatargów o prawo władania.

przymierze austro-węgierskie zawiązało się w celach nie wojennych, lecz pokojowych. Od tego czasu politycy austriacy mogli do wniosku...

Przeгляд polityczny.

Kraków, 15 listopada

Dziś obradować będzie delegacja węgierska nad budżetami spraw zagranicznych, wojska, marynarki i kredytu okupacyjnego...

Więci o upadku Chartum i strasnym losie szalugi angielskiej pod wodzą Gordona stojącej, zdają się być prawdziwe. Przybywa do nich niepocieszająca perspektywa...

Do Politi. Corresp. piszą z Petersburga: W najnowszych czasach zarządzono całą szereg rewizji i śledstw w rozmaitych gabinetach administracji...

dzie, łatwiej niż wówczas, gdy ją wnosili Gambetta, dziś bowiem i rząd i stronnictwo tej reformy...

Blokadę wybrzeży Formozy Francuzi utrzymują nieustannie pomimo, że stan powietrza nie jest wcale do tego odpowiednim. Znaczną liczbą statków, krążących po morzach...

Losy bilu reformy wyborczej, który w Izbie ginął przeszedł z taką łatwością, są jeszcze w Izbie lordów bardzo wątpliwe...

Konserwatywny Standard pisze w tym przedmiocie: „Widoki jakiegokolwiek kompromisu zdają się być teraz bardziej, niż kiedykolwiek...

W tym samym przedmiocie pisze Daily News: „W niedziele wieczór zebrało się zgromadzenie przywódców partii konserwatywnej...

Oraz pewniejsze dochodzą z pewnością o zagrożeniu serbsko-bułgarskich nieporozumień granicznych i o bliskiej chwili...

Ponieważ jednak poprzednio już poddano sprawę sporu pod sąd trzech mocarstw, przeto za wiadomościom gabinetu rosyjski, austriacki i niemiecki...

Kronika.

Kraków, 15 listopada

Rocznica listopadowa. „Rodacy! zbliżyła się rocznica dwudziestego dziewiątego listopada. Z różnych stron nam donoszą, że i tym razem dzień ów...

Wydział lekarski przedstawił ministrowi do petylewiania doktoranda med. Teofilę Bąkowskiego, jako asystenta i przy katedrze anatomii...

a Kleinów Włodarska gminie m Krakowa i spadkobiercom a. p. Franciszka Hahna i tegoż dziedzicom, następującej przez p. adw. dra Faustyna Jakubowskiego...

Wydział lekarski przedstawił ministrowi do petylewiania doktoranda med. Teofilę Bąkowskiego, jako asystenta i przy katedrze anatomii opisowej...

Zgromadzenie. W niedzielę 23 b. m. o godz. 3 po południu odbędzie się w sali Tow. Muzycznego (plac Szczęśliwski l. 3) XVIII zgromadzenie ogólne członków tegoż Towarzystwa...

P. Michał Rybiński elektrotechnik, któremu powierzono tymczasowo urządzenie światła elektrycznego w hali Sukiennic, mogące później być rozproszone na zewnątrz...

P. Morfil, Anglik, znawca literatury słowiańskiej. autor znanego podręcznika dla swoich uczniów („Polish literature”), wybiera się na czas dłuższy do Krakowa i Warszawy...

Zakład wodoleczniczy. Docekalniśmy się nareszcie w Krakowie zakładu hydratycznego, którego brak od tak dawna dawał się uczuć...

Chorzy niezamieszani, potrzebujący leczenia karlbadańskiego, a zgadzający się na poddanie się obserwacji, otrzymała mogą wodę lub sól bezplatnie w pomieszczeniu docenta univ. Jegiell. p. Jaworskiego...

Uczniowie szkoły sztuk pięknych w dniu dzisiejszym znajdowali się na nabożeństwie w kościele OO. Franciszkanów, jakie na ich żądanie odprawionem zostało za spokój duszy kolegów a. p. Nawrockiego i Sieroszewskiego.

Dla sprostowania faktu w Nrze 263 Waszego Dziennika z 14 listopada 1884 w diale „Kronika”

podanego, powtórzono z Kurjera warszawskiego...

Komitet jednak dał odpowiedź, iż przedstawienia...

Prosząc o umieszczenie tego sprostowania...

Zupełniwy stuga Dr. Władysław Wilkoss.

Połączenie przedsiębiorstw. Podaliśmy onegdaj...

Pomocnicy pp. cukierników tutejszych zawiadają...

Zmarli. Dr. Andrzej Orzechowicz, znany w szerokich...

Z Limanowy. Komitet swiętowany celem niesienia...

Lwów, 14 listopada. Sezon operowy rozpoczął się...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała...

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

bas-barytonowy, świątyni, świeży, równy, o barwie...

Otę są nowe siły naszej opery. Z dawniejszych...

Dyrektora opery spoczywa w rękach znakomitego...

P. Julian Mianowski dotychczasowy prezes Tow.

bratniej pomocy Czytelnia polskiej w Czerniowcach...

z powodu przeniesienia się na stały pobyt do Tarnowa...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

zamyślonych w Czerniowcach, uoszą, na której najpoważniejsi...

wolania 600 złr. — Sąd w Haliczu sprzedał realność...

25/84 w Wotokowie d. 10 listopada. 11 grudnia. 1884 i...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

21 stycznia 1885. Cena wywołania 200 złr. — Sąd w K...

metr, przy transporcie Oseanem ponosi bardzo tylko...

niezwykle kosztu, a skutkiem tego tak wielką presję...

na rynki europejskie wywiera. Nietylko rynki...

zasypanye są pszenicą amerykańską, lecz otrzymują...

liczne transporty pszenicy australijskiej i indyjskiej...

dających więcej mąki aniżeli produkt europejski...

przeznaczony o 1 fr. 50 c. niżej na hektolitrze...

w porównaniu z pszenicami naszymi. Należy się...

spodziewać, że za lat pięć lub sześć ceny te...

jeszcze większemu obniżeniu ulegną, skutkiem...

coraz nowych udoskonaleń w środkach komunikacyjnych.

Wiedeń, 14 listopada. Trudności, które...

przeszkadzały zawarciu ugody handlowej między...

Austro-Węgrami a Grecją zostały usunięte, bowiem...

podług noty węgierskiej nastąpiło stanowcze porozumienie...

między ministerstwami handlu obu państw.

Wiedeń, 14 listopada. Znany badacz bakterij, dr. Kowalski...

udał się dziś do Paryża dla poszukiwania nad cholera.

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Peszt, 15 listopada. Fabryka cukru w Szurany...

stoi w płomieniach. Blizsze szczegóły nie są...

dotychczas znane. Berlin, 15 listopada. Z powodu epidemii...

cholery w Paryżu postanowił magistrat na wszelki...

przypadek wnieść do rady miejskiej o kredyt 150.000...

marek. Berlin, 15 listopada. Przybył tu w południe...

ambasador hr. Szechenyi. Hanau, 14 listopada. W...

południu dwa pociągi, przy czym 12 osób zostało...

zabitych, 20 rannych. Bruksela, 15 listopada. Dziennikiem...

Agencja Havassa donosi, iż Francuzi obsadzili...

Tamsui. Paryż, 15 listopada. Komisya taryfy cłowej...

odrzuca 6 głosami przeciw 5 projekt rządowy o...

podwyższeniu cła domowego od bydła. Paryż, 15...

listopada. Od północy do godziny 6 wiecior zmarło...

na cholera 48 osób. Paryż, 14 listopada. Wiadomości...

o zajęciu Tamsui, dotychczas urządzenie nie potwierdzono.

Bzdą uważa ją za nieprawdziwą. Londyn, 15...

listopada. Morning-Post donosi z Dongoi pod datą...

nie apetytu i ogólnego stanu zdrowia. Franciszek...

Maly, haudel płucien w Wiedniu. Mariahilferstrasse...

69. — Z. Z mego długotrwałego załamania, braku...

apetytu i snu, jakoteż z słabości nerwowej wy...

leczylem się jedynie pańskim zbawieniem piwem...

zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i słodową...

czekoladą zdrowia Jana Hoffa. Wiedeń 24 maja...

1884. Maryja Baksys. Johannegasse 19. — 3. Urzędowe...

doniesienie o skuteczności leczenia. Wiedeń, szpital...

garnizonowy Nr. 2. Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu...

słodowego, złączonego wyciąg słodowy, jakoteż...

słodową czekoladą zdrowia Jana Hoffa okazały się...

u chorych na przewlekłą słabość pierświ, u rekonwalescentów...

po ciężkich chorobach i cierpieniach w narzędziach...

trawienia, jako wyborowe środki wzmacniające...

podczas przychodzenia do zdrowia i jako orzeźwiający...

i ulubiony środek leczenia i pożywny. Dr. Loeff...

k. starzy lekarz sztabowy. Dr. Porias k. lekarz sztabowy...

Jan Hoff, wynalazca i fabrykant preparatów...

słodowych, posiada fabrykę w Wiedniu, Stadt, Bräuner...

strasse Nr. 8, w Berlinie i w Petersburgu, wraz z...

27.000 magazynów skladowych we wszystkich częściach...

świata. (1010-2-4)

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 15 listopada 1884.

Renta papierowa austr. 81.30 81.25

5% austr. nieopod. 9.40 9.40

„ srebrna 82.50 82.50

złota 1.3.85 1.6.75

6% Renta złota g. 123.35 123.15

4% Renta złota węgierska 93.00 93.65

Loży s r. 18 134.75 134.65

Akcyje Banku Austro-węgierskiego. 672.— 670.—

kredytowe austr. 95.— 294.10

Londyn 122.90 122.60

Napoleondor 9.74 9.2

Lombardy 147.50 147.30

Loży s r. 1864 173.— 173.50

NAKRADEM K. BARTOSZEWICZA wyszedł „ANANAS”

kalendarz humorystyczny ilustr. męzki, damski, cywilny i wojskowy, na rok chudopacholski 1885

Młody ogar jako wyżeł do pola i lasu kompletnie wytresowany, jest do sprzedania.

Wdowa w średnim wieku, bezdzietna, z dobrą miarą sumienia, poszukuje posady jako nauczycielki.

Pralnia Paryzka ul. Bracka 1. 7.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że przyjmuję do prania i czyszczenia na sposób paryzki

Osobom zdoła od lekarza i apteki mieć przepisany lek, a więc mieszkać w domu, w szczególności za probostwem więkskim, pp. nauczycielom

H. Niemetz w Krakowie Skład Maszyn do szycia Sukiennice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza.

!Piwo w butelkach! wystawie i marcowe przy ul. Stawkowskiej Nr. 11.

Sliwki i Powidła świeże 1098 8 12 prawdziwe tureckie nadeszły do handlu

Nowo otworzony Magazyn materiałów pisemnych, rysunkowych, szkolnych, kancelaryjnych i galanteryjnych pod firmą: Józef Weiss i Spółka Rynek 1. 30,

MAGAZYN KONFEKCYJ J. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie, Grodzka Nr. 3, poleca gotowe Okrycia kortowe, chęwiotowe i na wacie, Talmy, Paletoty, Żaklety.

Specjalistom poleca się gwarantowane, dobrze leżące koszule męskie. Białe, bez kołnierza i bez mankietów

ZAWIADOMIENIE. Prowadząc od lat kilku Restaurację w hotelu Drezdeńskim w Krakowie, bądź jako zarządca, bądź też przez rok ostatni na swoją własną rękę,

Oryginalne kalosze rosyjskie w różnych fasonach i wielkościach (z waskimi końcami) poleca po niskich cenach

Od roku 1860 Skład MASZYN do szycia Józefa Warchałowskiego w Wiedniu I Opernring Nr. 7

SPECYALNE WINO STOŁOWE białe, w oryginalnych litrowych butelkach po 55 ct. słynnej firmy Ignacy Flandorffer w Oedenburgu

Table with 2 columns: Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego, Jana Hoffa piwo z wyciągu słodowego

Wyleczenie z chorób piersiowych, kaszlu, zaburzeń w trawieniu i osłabienia.

Dr. LEON ROTHWEIN otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie plac Dominikański 1. 5.

Z dniem 15 b. m. otwarta będzie przy Małym Ryнку pod l. 7 TANIA KUCHNIA „Warszawska“.

Ważne dla Panów. Uniwersalne guziki za tuz. 20 ct. mogące być przymocowane bez szycia.

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI M. ŻENCZYKOWSKIEGO w Krakowie ul. Straszewskiego 1. 2 pod Zamkiem.

Narozna trzypiętrowa kamienica w jednym z najpiękniejszych i najbardziej ożywionych miejsc Krakowa

Dr. W. Jaworski decent chorób trawienia w Uniwersytecie Jagiell. ordynuje obecnie przy ul. św. Jana 19.

Pożyczki na Hypotekę drugorzędą zaciągnąć można za pośrednictwem kancetu pod firmą Józef Rapoport

A. LIPCZYŃSKI magazyn ubiorów w Krakowie, linia A-B, Nr. 45, L. otrzymał świeży transport towarów

Nr. 1312. Konkurs. W c. k. Zakładzie zdrojowym w Krynicy jest do obsadzenia posada pomocnika maszynisty

Wysprzedaż. Z powodu zwinięcia interesu odbywa się począwszy od dnia 4 października 1884 r.

Ogrodnik uzdolniony we wszystkich gałęziach swego zawodu, poszukuje miejsca od Nowego Roku.

OGŁOSZENIE. Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że z dniem 15 Listopada b. r. linia Zwardoń-Zywiec-Zabłocie ze stacyami Zwardoń, Sól, Rajcza, Milówka,